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26 آبان‌ماه خبری مبنی بر افزایش 30 درصدی قیمت کارخانه‌ای 

خودرو‌های سایپا و ایران‌خودرو منتشر شد. روز بعد از آن،  دو 

خودروساز فهرست جدید قیمت‌ محصولات خود را با افزایش 

30 تا 35 درصدی منتشر کردند. یکی از استدلال‌های اصلی برای تعدیل قیمت 

خودروهای تولید داخل،  تاخیر 18ماهه در صدور مجوز افزایش قیمت و همچنین 

مهم‌تر از آن،  زیان خالص و زیان انباشته عجیب و غریب خودروسازان بود. بررسی‌ها 

نشان می‌دهد با صدور مجوز افزایش قیمت،  شکاف بین قیمت بازار و کارخانه با 

در نظر گرفتن قیمت کارخانه در اواسط آبان  -تا قبل از افزایش قیمت کارخانه- بسیار 

کمتر شده و حداکثر بین 10 تا 15 درصد در کل خودروها و زیر 10 درصد در برخی 

خودروهاست. اما مقایسه قیمت‌های فعلی کارخانه و بازار در دو خودروساز نیز 

نشان می‌دهد درحال حاضر شکاف قیمت در محصولات گروه سایپا 18 درصد و 

در محصولات گروه ایران‌خودرو 21 درصد است.  گرچه قیمت‌های بازار و شکاف 

ناشی از آن نمی‌تواند مبنای دقیقی برای ارزیابی سود و زیان خودروسازان باشد،  اما 

به نظر می‌رسید با افزایش قیمت‌ها،  تولیدات خودروسازان نیز روند افزایشی به خود 

بگیرد،  موضوعی که مدیرعامل ایران‌خودرو از آن به عنوان جهش تولید خودرو در 

آذرماه نام برده بود،  اما حالا این ادعا با داده‌های گزارش ماهانه خودروسازان تطابق 

ندارد.  پرواضح است تعدیل 30 تا 35 درصدی قیمت‌ها تاثیر قابل توجهی در 

کاهش زیان خودروسازان و کاهش مشکل تامین نقدینگی آنها خواهد داشت اما به 

نظر می‌رسد زیان پیشین خودروسازان،  حجم بالای تسهیلات بانکی و بدهی 

انباشته‌شده خودروسازان به قطعه‌سازان عواملی است که حداقل در کوتاه مدت 

امکان افزایش تولید را از خودروسازان دولتی گرفته است. شاید موضوعات فنی،  

یعنی حداقل زمان لازم برای طی شدن فرایند آماده‌سازی قطعه و ورود آن به خط 

تولید خودروسازان نیز از عوامل دیگری باشد که باعث شده هنوز نتوان آثار افزایش 

تولید در تولید خودرو را مشاهده کرد.

  نمای تولید خودروسازان دولتی در 9ماهه 
نگاهی به گزارش ماهانه دو خودروساز دولتی نشان می‌دهد مجموع تولید ایران‌خودرو 

و سایپا در 9ماهه نخست امسال حدود 747 هزار و 12 دستگاه بوده که از این تعداد، 

371 هزار و 397 دستگاه مربوط به گروه سایپا )شامل شرکت سایپا + پارس‌خودرو 

+ زامیاد + سایپادیزل( بوده و 375 هزار و 615 دستگاه نیز مربوط به گروه سایپاست. 

طبق داده‌های گزارش ماهانه دو خودروساز، تولید 747 هزار و 12 دستگاه در 9ماهه 

امسال درحالی است که این تعداد در 9ماهه سال گذشته 755 هزار 184 دستگاه 

و در هفت‌ماهه نخست سال 1401 حدود 733 هزار و 692 دستگاه بوده است. 

براین اساس، تولید امسال دو خودروساز نسبت به مدت مشابه سال گذشته کاهش 

8200 دستگاهی یا 1.1 درصدی داشته است. 

  رشد تولید در سایپا، افت در ایران‌خودرو
طبق داده‌های گزارش ماهانه خودروسازان تولید ایران‌خودرو در 9ماهه امسال 

375 هزار و 615 دستگاه بوده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته کاهش 

نزدیک به 21 هزار دستگاهی )5.2 درصد کاهش( داشته است. همچنین تولید 

امسال این خودروساز نسبت به تولید 9ماهه سال 1401 نیز کاهش 10.2 هزار 

دستگاهی را نشان می‌دهد. وضعیت تولید در گروه سایپا کمی متفاوت‌تر از گروه 

ایران‌خودرو است. به گفته این خودروساز در 9ماهه امسال تعداد 371 هزار و 

397 دستگاه در شرکت‌های سایپا )شرکت اصلی(، پارس‌خودرو، زامیاد و سایپا 

دیزل تولید شده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته رشد 3.5 درصدی )12 

هزار و 563 دستگاه( داشته و از تولید 9ماهه سال 1401 حدود 23.5 هزار 

دستگاه )6.8 درصد( بیشتر است. 

  وعده جهش تولید مدیرعامل ایران‌خودرو 
توخالی بود؟ 

انتظار افزایش تولید خودروسازان آن هم یک ماه پس از افزایش نرخ‌های فروش، 

شاید تصور بسیار خوشبینانه و حتی دور از واقعیت باشد. این موضوع به‌ویژه با 

مشاهده زیان‌دهی خودروسازان و بدهکاری آن‌ها به نظام بانکی و قطعه‌سازان 

تردید‌ها درمورد اثر افزایش نرخ‌ها روی افزایش تولید را دوچندان می‌کند. اما ۸ 

آذر ۱۴۰۳ بود که علیمردان عظیمی، مدیرعامل گروه خودروسازی ایران‌خودرو در 

یک نشست خبری از کسب درآمد سه هزار میلیارد تومانی طی 20 روز آینده خبر 

 سه هزار 
ً
داد. عظیمی در این رابطه گفت: »ما برآورد کردیم تا 20 روز آینده تقریبا

میلیارد تومان از محل این افزایش قیمت خودرو‌ها درآمد خواهیم داشت. همچنین 

با یک بانک برای دریافت دو هزار میلیارد تومان، صحبت کرده‌ایم که به این ترتیب 

درمجموع پنج هزار میلیارد تومان کسب می‌کنیم.« مدیرعامل ایران‌خودرو ادامه 

داد: »ما قصد داریم این پنج هزار میلیارد تومان را خارج از چیزی که در تعهداتمان 

برای تولید عادی بوده، فقط به سمت قطعه‌سازی ببریم و حتی یک ریال آن را 

وارد مجموعه ایران‌خودرو نکنیم تا بتوانیم طی این یک ماه آینده، جهش تولید را 

رقم بزنیم.« وعده مدیرعامل گروه خودروسازی ایران‌خودرو درحالی است که 

آن‌طور که داده‌های ماهانه نشان می‌دهد؛ تولید این گروه از 46 هزار دستگاه در 

اردیبهشت، 51 هزار دستگاه در خرداد، 45 هزار دستگاه در تیرماه، 50،41،35و 

42 هزار دستگاه در ماه‌های مرداد تا آبان، به 38 هزار و 845 دستگاه در آذرماه 

رسیده که پس از فروردین و مردادماه، کمترین تولید در سال‌های 1403،1402 

و 1401 است. طبق این آمار‌ها، تولید 38 هزار و 845 دستگاه در آذرماه درحالی 

رقم خورده که این تعداد در آذرماه سال گذشته 50 و 60 هزار دستگاه بوده است 

که به ترتیب 11.3 هزار و 21.2 هزار دستگاه کاهش نشان می‌دهد. 

برخلاف وعده‌های مدیران پس از گرانی خودرو تولید افزایش پیدا نکرده است

گل خودروسازها پوچ درآمد
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سلسله یادداشت‌ها پیرامون هدفمندسازی یارانه‌ها )یادداشت سوم(

سناریو‌های پیش روی طرح هدفمندسازی

 

   ضرورت تداوم هدفمندسازی یارانه‌ها

اقتصاد ایران در شرایط فعلی نمی‌تواند بدون اصلاحات جدی در نظام یارانه‌ها و 

هدفمندسازی یارانه‌ها به رشد اقتصادی بالا و تورم پایین دست یابد. برای درک 

دلایل این مسئله، باید به چند نکته مهم توجه کرد. تولید در ایران به طور سنتی به 

 یارانه‌های سوخت و برق( وابسته است. این یارانه‌ها به 
ً
یارانه‌های انرژی )خصوصا

شدت باعث اتلاف منابع و هدررفت انرژی می‌شوند که مانع از بهبود بهره‌وری در 

اقتصاد است. یارانه‌های انرژی به مصرف غیربهینه منابع می‌انجامند و هزینه‌های 

دولتی را افزایش می‌دهند، درحالی‌که این منابع می‌توانند به سمت سرمایه‌گذاری 

 به 
ً
در زیرساخت‌ها و تولید مولد هدایت شوند. همچنین، این یارانه‌ها معمولا

گروه‌های غیرنیازمند نیز تعلق می‌گیرند و این موجب نابرابری در توزیع ثروت 

می‌شود. بنابراین، هدفمندسازی یارانه‌ها می‌تواند به بهبود توزیع منابع کمک 

کرده و فشار مالی بر دولت را کاهش دهد. 

تورم بالا در ایران، بخشی به دلیل ساختار اقتصادی وابسته به نفت و تخصیص 

منابع یارانه‌ای است. اقتصاد ایران از وابستگی به نفت رنج می‌برد و عدم اصلاح 

نظام یارانه‌ها می‌تواند اثر تورمی بیشتری داشته باشد، زیرا برای جبران هزینه‌های 

یارانه‌ای، دولت ممکن است مجبور به افزایش بدهی‌ها یا چاپ پول شود، که هر 

دو عامل به افزایش تورم دامن می‌زنند. برای کاهش تورم و رسیدن به رشد پایدار، 

تنوع منابع درآمدی و اصلاحات ساختاری ضروری است. در این راستا، حذف 

یارانه‌های غیرهدفمند و هدایت منابع به سمت سرمایه‌گذاری در بخش‌های 

مولد می‌تواند اثرات مثبتی در کاهش تورم و افزایش رشد اقتصادی داشته باشد. 

کسری بودجه یکی از چالش‌های عمده‌ای است که اقتصاد ایران با آن مواجه است. 

اصلاح نظام یارانه‌ها و هدفمندسازی یارانه‌ها به دولت این امکان را می‌دهد که 

منابع را به سمت بخش‌های اولویت‌دار مانند زیرساخت‌ها، آموزش و سلامت 

هدایت کند و از این طریق پایداری مالی را تقویت کند. همچنین تخصیص بهینه 

منابع می‌تواند از افزایش کسری بودجه جلوگیری کرده و به کاهش وابستگی به 

نفت کمک کند، که در شرایط تحریمی فعلی از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. 

ایران برای رسیدن به رشد اقتصادی بالا نیازمند تحول در بخش‌های تولیدی و 

زیرساختی است. سرمایه‌گذاری در تولید و صنعت به ویژه در بخش خصوصی، 

می‌تواند عامل مؤثری در رشد اقتصادی پایدار باشد. بدون اصلاح نظام یارانه‌ها، 

دولت ممکن است نتواند منابع کافی برای این سرمایه‌گذاری‌ها تأمین کند. 

براساس مطالب فوق، هدفمندسازی یارانه‌ها به عنوان یک سیاست ضروری و 

لازم‌الاجرا جهت تحقق رشد اقتصادی 8 درصد باید در دستورکار تصمیم‌گیران 

اقتصادی قرار داشته باشد. 

   سناریو‌های پیش روی طرح

در حال حاضر، طرح هدفمندسازی یارانه‌ها با چالش‌های زیادی روبه‌رو است 

و سناریو‌های مختلفی برای آینده آن وجود دارد. انتخاب از بین این سناریو‌ها به 

میزان قابل توجهی به شرایط اقتصادی، سیاسی و اجتماعی کشور در زمان حال و 

به برآوردی که از وضعیت آینده آن وجود دارد، بستگی دارد. در ادامه سناریو‌های 

موجود معرفی و مورد ارزیابی و امکان سنجی قرار می‌گیرد. 

سناریوی 1: ادامه طرح با روش فعلی
در این سناریو، دولت به ادامه اجرای طرح با شیوه‌های فعلی یارانه‌ها و پرداخت 

 در شرایطی انتخاب می‌شود که دولت به 
ً
نقدی ادامه می‌دهد. این گزینه معمولا

دنبال حفظ ثبات اجتماعی است، اما این رویکرد در بلندمدت می‌تواند مشکلات 

اقتصادی و تورمی را تشدید کند و اثری بر بهبود وضعیت اقتصادی کشور نداشته 

باشد. لذا معایب این سناریو ادامه فشار تورمی، عدم بهبود ساختار اقتصادی کشور 

و استمرار مشکلات در تخصیص منابع به بخش‌های تولیدی و زیرساخت‌هاست 

که به نوبه خود رشد اقتصادی آینده را نیز با محدودیت‌های جدی مواجه می‌کند. 

سناریوی 2: توقف و خاتمه طرح 
این سناریو به معنای خاتمه دادن به اجرای طرح به دلیل مشکلات اقتصادی، 

ضعف در هدف‌گیری گروه‌های نیازمند و فشار مالی است. انتخاب این سناریو 

می‌تواند منجر به کاهش کسری بودجه و مدیریت بهتر منابع شود، اما بدون 

 نارضایتی اجتماعی 
ً
جایگزینی مناسب برای حمایت از اقشار کم‌درآمد، احتمالا

و اقتصادی افزایش می‌یابد. علاوه‌براین، توقف این طرح با توجه به نکاتی که در 

زمینه ضرورت هدفمندسازی یارانه‌ها جهت دستیابی به رشد و ثبات اقتصادی 

مطرح شد، نوعی چشم‌پوشی از پیشرفت اقتصادی کشور است. 

سناریوی 3: اصلاح شیوه اجرایی طرح 
یکی از سناریو‌های محتمل، اصلاح ساختاری طرح است. این اصلاحات 

می‌تواند شامل بازنگری در میزان و شیوه تخصیص منابع، بهبود هدف‌گذاری 

گروه‌های دریافت‌کننده، کاهش تدریجی یارانه‌های نقدی و افزایش توجه به 

بخش تولید و زیرساخت‌ها باشد. مزایای این سناریو، تحقق اهداف توسعه‌ای 

بلندمدت، بهبود عدالت توزیعی و کاهش وابستگی به درآمد‌های نفتی است. 

اما از طرف دیگر اجرای این سناریو نیازمند همراه‌سازی افکار عمومی و مدیریت 

چالش‌های ناشی از حذف یارانه‌بگیران است. همچنین هزینه‌های این طرح در 

کوتاه‌مدت و منافع آن در صورت اجرای صحیح در بلندمدت حاصل می‌شود و 

این امر انتخاب سناریوی حاضر را از لحاظ سیاسی دشوار می‌سازد. 

سناریوی 4: انتقال به یارانه‌های غیرنقدی
در این سناریو، یارانه‌ها به جای پرداخت نقدی، به صورت خدمات غیرنقدی 

)مثل کالابرگ الکترونیکی برای خرید اقلام ضروری، خدمات درمانی، آموزشی، 

مسکن و غیره( به مردم ارائه می‌شود. این رویکرد می‌تواند ضمن کاهش آثار تورمی، 

به افزایش کارآیی و عدالت در توزیع منابع کمک کند. اما این طرح نیازمند توسعه 

زیرساخت‌های اجرایی و درگیر شدن با پیچیدگی سیستم‌های نظارتی است. علاوه 

بر این، عنصر تولید و حمایت از بنگاه‌های تولیدی به شدت تضعیف می‌شود و 

این امر منجر به تضعیف بیشتر بنیه تولیدی کشور خواهد شد. 

سناریوی 5: تغییر شیوه اجرا 
و کاربست سیاست‌های اقتصادی مکمل

در این سناریو، دولت تلاش می‌کند تا طرح هدفمندسازی یارانه‌ها را در وهله 

اول به صورت غیرنقدی )کالایی و خدماتی( اجرایی کند و در ادامه این طرح را 

با اصلاحات اقتصادی مکمل )مانند بهبود نظام مالیاتی و سیاست‌های فناوری 

برای ارتقای سطح تولید( همراه سازد. منابع جدید ناشی از بهبود نظام مالیاتی 

می‌تواند جایگزین منابع نفتی برای تأمین هزینه‌ها و برنامه‌های حمایتی شوند و 

حذف دهک‌های پردرآمد نیز به کاهش حجم این هزینه‌ها کمک خواهد کرد. 

علاوه بر این چون در سناریوی مذکور به صورت هم‌زمان به بخش تولید و مصرف 

توجه می‌شود، می‌تواند رضایت اجتماعی را به نسبت بهتری فراهم کند. نکته مهم 

این است که اجرای این سناریو نیازمند اصلاحات ساختاری عمیق در اقتصاد 

کشور و هماهنگی بین‌دستگاهی است. 

   جمع‌بندی

با توجه به شرایط اقتصادی کنونی ایران و چشم‌انداز اقتصادی آن، به نظر می‌رسد 

سناریوی تغییر شیوه اجرا و کاربست سیاست‌های اقتصادی مکمل )سناریوی5(، 

بهترین انتخاب از لحاظ اجرایی از بین سناریو‌های موجود است؛ هرچند دستیابی 

به موفقیت در آن نیازمند گذر زمان است. دولت در وضعیت کنونی با فشار 

مالی و کسری بودجه روبه‌رو است اما به جهت مسائل اجتماعی، نمی‌تواند 

به طور کامل از پرداخت یارانه‌ها نیز دست بکشد لذا اصلاحات تدریجی، 

مانند هدفمندتر کردن پرداخت‌ها، کاهش یارانه‌های نقدی و افزایش توجه به 

حمایت‌های غیرنقدی )کالابرگ الکترونیکی یا خدمات بهداشتی و آموزشی( 

می‌تواند در شرایط فعلی یک گام رو به جلو در اجرای طرح هدفمندسازی یارانه‌ها 

باشد. شرایط کنونی اقتصاد ایران، شامل تورم بالا، کسری بودجه، تحریم‌ها و 

عدم شفافیت در مدیریت منابع، موانع جدی برای اجرای اصلاحات ریشه‌ای و 

انتخاب گزینه‌هایی همانند سناریوی2 است. با این حال برنامه‌های تدریجی و 

مرحله‌ای در برخی حوزه‌ها، مانند هدف‌گذاری دقیق و اصلاح نظام حمایتی و 

بازنگری در شیوه آن امکان‌پذیر است. ذکر این نکته ضروری است که پیش‌نیاز 

اصلی، وجود اراده سیاسی قوی و هماهنگی میان دستگاه‌های اجرایی برای 

اصلاح طرح هدفمندسازی یارانه‌هاست. بدون دولت کارآمد و قوی، بهترین 

سناریو‌ها در مقام اجرا با شکست مواجه خواهند شد. 

اخبار کوتاه

   سفته‌بازی کار دست صرافی‌های ارز دیجیتال داد

به گزارش »فرهیختگان« طبق اطلاعیه‌های منتشرشده از سوی صرافی‌های 

رمزارزی، روز پنجشنبه بانک مرکزی ایران برای دومین‌بار، درگاه‌های پرداخت ریالی 

صرافی‌های ارز دیجیتال را مسدود کرده است. براساس شنیده‌ها، دلیل اقدام اخیر 

بانک مرکزی، فعالیت سفته‌بازی صرافی‌ها در بازار تتر بوده است. گفته می‌شود این 

تخلفات که از طریق ایجاد زیرساخت غیرقانونی تسویه آنی و خارج از چهارچوب 

نظام پولی و بانکی توسط شرکت‌های پرداخت‌یار انجام‌شده، علاوه‌بر اینکه به‌نوعی 

پولشویی محسوب شده، عملیات سفته‌بازی برخی صرافی‌ها را پوشش می‌دهد. 

 بانک مرکزی و نهاد‌های نظارتی در ماه‌های گذشته نسبت به تخلفات 
ً
همچنین ظاهرا

شرکت‌های پرداخت‌یار در ایجاد سیستم تسویه آنی در معاملات متعدد هشدار 

داده بودند اما آن‌ها این هشدار را جدی نگرفته و به تخلفات خود ادامه داده‌اند. 

   وعده وزیر برای تسریع در خانه‌دار شدن مردم 

با مدل‌های جدید
وزیر راه و شهرسازی با وعده تسریع در خانه‌دار شدن مردم با استفاده از مدل‌های 

جدید، گفت: »سکونتگاه‌های بدون امکانات در شأن مردم نجیب ایران نیست.« 

به گزارش تسنیم، فرزانه صادق‌مالواجرد با بیان اینکه کار با قدرت و جدیت 

در تأمین اراضی، الحاق به محدوده و شهرک‌سازی درحال پیگیری است، 

اظهار کرد: »به همین منظور، هر دو هفته یک بار شورای‌عالی شهرسازی و 

معماری برای بررسی نوع اراضی و مشکلات فنی، کارشناسی، دسترسی 

و... تشکیل می‌شود.« وی با تأکید بر لزوم تأمین خدمات پشتیبان مسکن به 

موازات ساخت مسکن، افزود: »اگر سکونتی شکل بگیرد و در این سکونتگاه، 

واحد‌های تجاری، فضای سبز و درمانی پشتیبان ایجاد نشده باشد، زندگی را 

سخت می‌کند و این در شأن مردم نجیب ایران نیست.« وی با تأکید بر اینکه 

در تأمین مسکن، مدل‌هایی که بتواند زودتر مردم را خانه‌دار کند در برنامه قرار 

می‌گیرد، گفت: »اینکه دولت بخواهد از صفر تا 100 وارد شود تحویل زمین 

و واحد‌ها به درازا می‌کشد. بنابراین در برخی استان‌ها واگذاری زمین با شرط 

آماده‌سازی آن و دسترسی‌های مشخص، در برخی استان‌ها در همکاری با 

پیمانکاران و بهره‌بندی از بضاعت پیمانکاران و مشارکت‌کنندگان و در برخی 

مناطق نیز با واگذاری گروهی زمین انجام می‌شود.« وی از دیگر موضوعات 

در دست پیگیری را تسهیلات بانکی عنوان کرد و گفت: »جلساتی با رئیس کل 

بانک مرکزی و کمیسیون عمران مجلس برگزار کرده‌ایم تا مشکلات مربوط به 

تسهیلات، مبلغ و نحوه واگذاری آن‌ها حل شود.«

   چرا جوانان ایرانی نقش کمرنگی 

در توسعه اقتصادی دارند؟ 
مرکز پژوهش‌های مجلس در گزارشی با عنوان »مطالعه و بررسی وضعیت 

استقلال‌یافتگی جوانان« به بررسی دلایل نقش‌آفرینی کمرنگ جوانان ایرانی 

در برخی ابعاد مهم پیشرفت همچون اقتصاد و نهاد خانواده پرداخته است. 

در خلاصه این گزارش آمده: »پیشرفت همه‌جانبه کشور مستلزم نقش‌آفرینی 

حداکثری نیروی انسانی جوان در عرصه‌های مختلف آن است که وجود بیش 

از ۲۱ میلیون جوان )افراد ۱۸ تا ۳۵ ساله(، چنین فرصت گرانبهایی را فراهم 

کرده است. اما طبق بررسی‌ها، سطح ایفای نقش جوانان حداقل در برخی 

ابعاد مهم پیشرفت همچون اقتصاد و نهاد خانواده مطلوب ارزیابی نمی‌شود. 

در گزارش حاضر که با هدف توصیف مسئله و معرفی علل وقوع آن نگارش 

یافته است، تأخیر در استقلال‌یافتگی یا ورود دیرهنگام به دوره پذیرفتن نقش‌ها 

یعنی بزرگسالی یکی از دلایل مهم کمرنگ بودن نقش جوانان در برخی ابعاد 

پیشرفت کشور، معرفی می‌شود. بررسی عوامل مهم وقوع این مسئله نشان 

 بر موفقیت تحصیلی 
ً
می‌دهد برنامه‌ریزی نظام آموزش عمومی و عالی عموما

دانش‌آموزان و دانشجویان تأکید دارند و ابعاد مرتبط با استقلال‌یافتگی همچون 

مهارت‌مندی شغلی در برنامه‌های تحصیلی کمتر دیده می‌شود. همچنین به 

سبب طولانی بودن و انعطاف پایین برنامه‌ریزی تحصیلی آموزش عالی )به‌طور 

خاص دوره کارشناسی(، جوانان دانشجو امکان اشتغال پایدار درکنار تحصیلات 

عالی را ندارند. مشارکت اقتصادی پایین جوانان، دوره طولانی برای یافتن شغل، 

پایداری شغلی در سنین بالا و نرخ بالای بیکاری نیز استقلال‌یافتگی آن‌ها را با 

تأخیر مواجه می‌کند. تأکید نهاد خانواده بر موفقیت تحصیلی و توجه کمتر به 

مهارت‌مندی فرزندان، تعریف سن قراردادی ۱۸ سال در نظام حقوقی و قانونی، 

تناسب حداقلی محتوای دوره سربازی با برنامه‌ها و نیاز‌های آتی مردان جوان و 

همچنین تأثیرات فردگرایی بر برخی ابعاد نظام انگیزشی و نگرشی افراد ازجمله 

عوامل مهم تأخیر در استقلال‌یافتگی جوانان به شمار می‌رود.« 

محسن کشاورز
عضو هیئت‌علمی دانشگاه
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